
Alla borde kunna grunderna i hur
man släcker en brand. Under
112-dagen i Karleby fick
allmänheten pröva på hur
släckningsfiltar och släckare
fungerar. Mika Annala, verksam i
Bolidens fabriksbrandkår
instruerar sin son Niko hur man
släcker en brand. Ari Kuikka från
räddningsverket i Karleby hjälper
att rikta duschen rätt.

Nyheter

Även små hjältedåd kan rädda liv

Temat för gårdagens 112-evenemang gällde vardagens
hjältar i situationer då det behövs hjälp. För att bli en sådan
hjälte krävs varken stort mod eller enorma krafter.

Bara genom att bry sig om sin familj, sina grannar, sina
medtrafikanter eller andra människor i allmänhet kan man vara en
vardagens hjälte.
Det här hävdar skiftesmästare Pertti Salo på räddningsverket i
Karleby.
-Det handlar sällan om några stora och märkliga grejer för att man
ska vara den hjälte vi här avser.
Han räknar upp en massa små, men betydelsefulla exempel på hur
man blir en hjälte.
Man ska se till att batteriet i brandvarnaren är i skick, man ska veta
hur man gör och vad man säger när man ringer till allmänna
nödnumret 112. Man har också skaffat sig kunskap i hur man ska
agera om det börjar brinna och man i alla fall kan grunderna i första
hjälp.
-Har man koll på allt det här är man på god väg.
Magnus Asplund, äldre sjöbevakare nickar ivrigt och ger ett
exempel från trafiken där man kan hjälpa någon som hamnat i
knipa bara genom att knuffa igång en bil som stannat.
-Speciellt för dem som rör sig på sjöar och hav, men också för dem
som håller sig på landbacken är det viktigt att inte vara dumdristig
eller våghalsig. Tvärtom är det vettigt hjältemod att ha förståndet med sig.
Under gårdagens, i detta skede traditionella 112-dag presenterade sig olika organisationer som vid behov
rycker ut för att hjälpa nödställda. I Karleby fanns utöver räddningsverket och sjöbevakningen också bland
andra Röda Korset, polisen, brukshundsklubben, sjöräddningssällskapet och stadens socialbyrå på plats i och
invid Chydenia centret för att informera allmänheten om allt som har med hjälpverksamhet att göra.
Skiftesmästaren Esa Ahlholm från Österbottens nödcentral säger att man inte ska tveka när det gäller
nödsamtal. Man får bara inte låta bli att ringa 112 om någon behöver hjälp.
-Man får inte strunta i en nödsituation och man ska inte dröja med samtalet. Och när man ringer ska man lugnt
berätta vad det hela gäller och sedan svara på de frågor som jourhavande på nödcentralen ställer.
Givetvis säger Ahlholm också att man inte ska ringa helt ovidkommande samtal till nummer 112.
-Nummerupplysningen fungerar på ett annat nummer och den vägen får man hjälp med andra frågor.
Enligt Esa Ahlholm får nödcentralerna i landet årligen ta emot hundratusentals helt onödiga samtal. Samtal som i
värsta fall blockerar nödställdas försök att få hjälp.
-Givetvis är de allra flesta samtalen både befogade och vettiga. Kunskapen om hur man ska göra har också
blivit bättre, säger Ahlholm.
Utöver de olika myndigheter som professionellt sysslar med hjälpverksamhet har också olika
frivilligorganisationer en given plats i sammanhanget. De aktiva i sjöräddningssällskapet klassas av många som
hjältar för sin insats. Peter Buddas påminner om att alla båtförare ska vara beredda på att hjälpa nödställda.
Dessutom är det viktigt att man kan dirigera hjälpen till rätt plats. Speciellt i skärgården kan det vara jobbigt att
hitta rätt om informationen inte är korrekt.
Magnus Asplund rekommenderar alla stugägare att gå in på nödcentralverkets hemsidor www.112.fi där man
kan hitta en koordinattjänst som alla har nytta av. På ett par minuter kan man pricka in sin stuga och med de
givna koordinaterna kan hjälpen hitta fram i tid.
-Det handlar inte om det stora och dramatiska för att man ska vara en vardagens hjälte. Det handlar mycket
mera om att vara förutseende och agera lugnt och med förstånd när det uppstår en nödsituation.
Förstånd och hjältemod går hand i hand.
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Fakta:

1 En bra minnesregel är att man alltid ska ringa nödnumret 112 i brådskande, verkliga
nödsituationer där det föreligger fara för liv, hälsa, egendom eller miljö, eller om det finns
skäl att misstänka det.
1 Ring inte nödnumret i ärenden som inte är brådskande eller för att göra förfrågningar.
1 Man ska också ringa nödnumret om man vill anmäla polisen om ett pågående brott som
man upptäckt. Om man är osäker om en nödsituation, är det alltid bättre att ringa 112 än
att låta bli.
1 I en nödsituation är det viktigast att komma ihåg nödnumret 112 och ringa det så fort som
möjligt. Man ska inte vara rädd för att ringa 112, och det finns inga särskilda anvisningar
som man behöver lära sig för att ringa.
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